
1

BOUCHES-DU-RHÔN
E

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°13-2016-278

PUBLIÉ LE 13 DÉCEMBRE 2016



Sommaire

DDPP13
13-2016-12-12-001 - Arrêté portant agrément n°2016-0016 de l’association « POLE

FORMATION COMPÉTENCES DU CLUSTER D’INNOVATION PÉDAGOGIQUE ET

NUMÉRIQUE (CIPEN) », organisme de formation et de qualification du personnel

permanent de sécurité incendie des ERP et des IGH. (4 pages) Page 3

Direction départementale de la protection des populations
13-2016-12-12-002 - Arrêté Préfectoral fixant des mesures particulières de prévention, de

surveillance, et de lutte contre l'IBR dans le département des Bouches-du-Rhône (2 pages) Page 8

Direction des territoires et de la mer
13-2016-12-12-003 - Arrêté préfectoral portant résiliation de la convention APL n°

13/2/06-1994/80-416/1/013-035/2001 entre l'Etat et la SEM Marseille Habitat  (2 pages) Page 11

Préfecture de Police des Bouches-du-Rhône
13-2016-12-09-001 - Arrêté portant interdiction de port, de transport, de détention et usage

d’engins

pyrotechniques aux abords du stade Orange Vélodrome lors de la rencontre de

football opposant l’Olympique de Marseille

à l’équipe de LILLE le dimanche 18

décembre 2016 à 17 H 00 (2 pages) Page 14

13-2016-12-09-002 - Arrêté portant interdiction de vente de boissons à emporter dans des

contenants en verre, de vente d’alcool à emporter, de détention et consommation d’alcool

sur la voie publique à l’occasion du match OM / LILLE du dimanche 18 décembre 2016 à

17 H 00 (2 pages) Page 17

2



DDPP13

13-2016-12-12-001

Arrêté portant agrément n°2016-0016 de l’association «

POLE FORMATION COMPÉTENCES DU CLUSTER

D’INNOVATION PÉDAGOGIQUE ET NUMÉRIQUE

(CIPEN) », organisme de formation et de qualification du

personnel permanent de sécurité incendie des ERP et des

IGH.

DDPP13 - 13-2016-12-12-001 - Arrêté portant agrément n°2016-0016 de l’association « POLE FORMATION COMPÉTENCES DU CLUSTER
D’INNOVATION PÉDAGOGIQUE ET NUMÉRIQUE (CIPEN) », organisme de formation et de qualification du personnel permanent de sécurité incendie des
ERP et des IGH.

3



 

PRÉFET DES BOUCHES-DU-RHÔNE 
 
 

Direction départementale  
de la protection des populations 

des Bouches-du-Rhône 
 

Bureau de la prévention  
des risques 

 
 

ARRETE 
portant agrément n°2016-0016 de l’association 

« POLE FORMATION COMPETENCES DU CLUSTER D’INNOVATIO N 
PEDAGOGIQUE ET NUMERIQUE (CIPEN) » 

organisme de formation et de qualification du personnel permanent de sécurité incendie des 
établissements recevant du public et des immeubles de grande hauteur 

 

 
 

Le Préfet de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur, 
Préfet de la zone de défense et de sécurité Sud, 

Préfet des Bouches-du-Rhône 
 
 

VU le code de la construction et de l’habitation, et notamment les articles R 122-17, R 123-11 et R 
123-12 ; 

 
VU le code de travail et notamment les articles L 920-4 à L 920-13 ; 
 
VU l’arrêté ministériel du 30 décembre 2011 modifié portant règlement de sécurité pour la 
construction des immeubles de grande hauteur et leur protection contre les risques d’incendie et de 
panique ; 

 
VU l’arrêté ministériel du 25 juin 1980 modifié, portant approbation des dispositions générales du 
règlement de sécurité contre les risques d’incendie et de panique dans les établissements recevant du 
public ; 

 
VU l’arrêté ministériel du 30 décembre 2010 portant modification de l’arrêté du 2 mai 2005 relatif 
aux missions, à l’emploi et à la qualification du personnel permanent des services de sécurité 
incendie des établissements recevant du public et des immeubles de grande hauteur ; 
 
VU l'arrêté préfectoral n° 13-2016-10-06-005 du 6 octobre 2016 portant délégation de signature à 
monsieur Benoît HAAS, Directeur départemental interministériel de la protection des populations 
des Bouches-du-Rhône ; 
 
VU l'arrêté préfectoral n°13-2016-10-03-003 du 07 octobre 2016 portant agrément n° 2016-0016 de 
l’association « Pôle Formation Compétences du Cluster d’Innovation Pédagogique Et Numérique 
(CIPEN) », pour dispenser la formation et organiser l’examen des agents des services de sécurité 
incendie et d’assistance à la personne (SSIAP) des niveaux 1, 2 et 3 du personnel permanent des 
services de sécurité incendie dans les établissements recevant du public et les immeubles de grande 
hauteur la formation ; 

DDPP13 - 13-2016-12-12-001 - Arrêté portant agrément n°2016-0016 de l’association « POLE FORMATION COMPÉTENCES DU CLUSTER
D’INNOVATION PÉDAGOGIQUE ET NUMÉRIQUE (CIPEN) », organisme de formation et de qualification du personnel permanent de sécurité incendie des
ERP et des IGH.

4



CONSIDERANT le courrier en date du 13 octobre 2016 de Monsieur Sébastien PHILIBERT, 
directeur du Pôle Formation compétences du CIPEN nous informant de la nouvelle constitution 
d’une équipe pédagogique ; 
 
CONSIDERANT  l’avis favorable émis par le Directeur départemental des Services d’Incendie et 
de Secours des Bouches-du-Rhône en date du 21 novembre 2016 ; 
 
SUR PROPOSITION du Directeur départemental de la protection des populations des Bouches-
du-Rhône ; 
 
 
 

A R R E T E 
 
 
 
ARTICLE 1 :       

L’arrêté n°13-2016-10-03-003 du 7 octobre 2016 portant agrément n° 2016-0016 de l’association 
« POLE FORMATION COMPETENCES DU CIPEN » , organisme de formation et de 
qualification du personnel permanent des services de sécurité incendie des établissements recevant 
du public et immeubles de grande hauteur est abrogé et remplacé par le présent arrêté. 
 
 
ARTICLE 2  :     

Le numéro d’agrément 2016-0016 ainsi que sa durée de validité, à savoir cinq ans à compter de 
l’entrée en vigueur de l’arrêté préfectoral n°13-2016-10-03-003 du 07 octobre 2016, demeurent 
inchangés. 
 
 
ARTICLE 3 :  

Les informations apportées par le demandeur sont les suivantes : 

Le siège social est situé 23 chemin des Moines, 13200 ARLES 

Le centre de formation est situé Pôle Formation Compétences du CIPEN, 12 chemin des Temples, 
ZI Nord, 13200 ARLES. 

Le représentant légal est Monsieur Jean-Louis VEYRIE 

Le numéro 93.13.047.74.13 de déclaration d’activité de prestataire de formations a été attribué par 
la Direction régionale du travail, de l’emploi et de la formation professionnelle. 

La liste des formateurs déclarés compétents sont : 
- M. Sylvain LAMANCHE pour la formation SSIAP 1, 2, 3 
- M. Thierry LAMURE pour la formation SSIAP 1, 2, 3 
- M. Emmanuel NICOLAS pour la formation SSIAP 1, 2, 3 
- M. Joseph WORYTKO pour la formation Prévention PRV2 

 
 

DDPP13 - 13-2016-12-12-001 - Arrêté portant agrément n°2016-0016 de l’association « POLE FORMATION COMPÉTENCES DU CLUSTER
D’INNOVATION PÉDAGOGIQUE ET NUMÉRIQUE (CIPEN) », organisme de formation et de qualification du personnel permanent de sécurité incendie des
ERP et des IGH.

5



ARTICLE 4 :  
 
Tout changement en particulier de formateur ou de convention de mise à disposition d’un lieu de 
formation ou d’exercices sur feu réel doit être porté à la connaissance du Directeur départemental de 
la protection des populations des Bouches-du-Rhône et faire l’objet d’un arrêté modificatif. 
 
 
ARTICLE 5 :  
 
Cet arrêté pourra faire l’objet d’un recours devant le Tribunal administratif de Marseille dans un 
délai de deux mois à compter de sa publication. 
 
 
ARTICLE 6 :   
 
Le Directeur départemental de la protection des populations des Bouches-du-Rhône, le Directeur 
départemental des Services d’Incendie et de Secours des Bouches-du-Rhône, sont chargés, chacun 
en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes 
administratifs de la préfecture des Bouches-du-Rhône. 
 
 
 
 
  Fait à Marseille, le 12 décembre 2016 
 
 

Pour le Préfet, et par délégation                           
Le Directeur départemental de la protection                 

des populations 

SIGNE 

Benoît HAAS

DDPP13 - 13-2016-12-12-001 - Arrêté portant agrément n°2016-0016 de l’association « POLE FORMATION COMPÉTENCES DU CLUSTER
D’INNOVATION PÉDAGOGIQUE ET NUMÉRIQUE (CIPEN) », organisme de formation et de qualification du personnel permanent de sécurité incendie des
ERP et des IGH.

6



 

4/4 

 

DDPP13 - 13-2016-12-12-001 - Arrêté portant agrément n°2016-0016 de l’association « POLE FORMATION COMPÉTENCES DU CLUSTER
D’INNOVATION PÉDAGOGIQUE ET NUMÉRIQUE (CIPEN) », organisme de formation et de qualification du personnel permanent de sécurité incendie des
ERP et des IGH.

7



Direction départementale de la protection des populations

13-2016-12-12-002

Arrêté Préfectoral fixant des mesures particulières de

prévention, de surveillance, et de lutte contre l'IBR dans le

département des Bouches-du-Rhône

Direction départementale de la protection des populations - 13-2016-12-12-002 - Arrêté Préfectoral fixant des mesures particulières de prévention, de
surveillance, et de lutte contre l'IBR dans le département des Bouches-du-Rhône 8



Direction départementale de la protection des populations - 13-2016-12-12-002 - Arrêté Préfectoral fixant des mesures particulières de prévention, de
surveillance, et de lutte contre l'IBR dans le département des Bouches-du-Rhône 9



Direction départementale de la protection des populations - 13-2016-12-12-002 - Arrêté Préfectoral fixant des mesures particulières de prévention, de
surveillance, et de lutte contre l'IBR dans le département des Bouches-du-Rhône 10



Direction des territoires et de la mer

13-2016-12-12-003

Arrêté préfectoral portant résiliation de la convention APL

n° 13/2/06-1994/80-416/1/013-035/2001 entre l'Etat et la

SEM Marseille Habitat 

Direction des territoires et de la mer - 13-2016-12-12-003 - Arrêté préfectoral portant résiliation de la convention APL n° 13/2/06-1994/80-416/1/013-035/2001
entre l'Etat et la SEM Marseille Habitat 11



PRÉFET DES BOUCHES-DU-RHONE

Direction départementale des Territoires 
et de la Mer des Bouches-du-Rhône

Service Habitat
Pôle Habitat Social

Arrêté préfectoral n° ……………………….. portant résiliation de la convention APL

 n° 13/2/06-1994/80-416/1/013-035/2001

Le Préfet 
de la région Provence-Alpes-Côte d’Azur

Préfet de la zone de défense et de sécurité Sud
Préfet des Bouches-du-Rhône

  

VU l’article L.351-2 (2° et 3°) du Code de la Construction et de l'Habitation ; 

VU l’article  L-353-12  du  Code  de  la  Construction  et  de  l'Habitation  portant  sur  la  résiliation
unilatérale prononcée par l’État ;  

VU l'Arrêté N° 2015215-101 du 3 août 2015 portant délégation de signature à Monsieur Gilles
SERVANTON, Directeur Départemental Interministériel des Territoires et de la Mer des Bouches
du Rhône ;

VU l'Arrêté  N°  13-2016-09-30-030 du 30 septembre  2016 portant  délégation  de  signature  aux
agents de la Direction Départementale des Territoires et de la Mer des Bouches du Rhône ;

CONSIDÉRANT que les engagements ont été respectés, que le logement conventionné fait l’objet
d’une cession à une personne physique;

 ARRÊTE :

Article 1er : La convention APL n° 13/2/06-1994/80-416/1/013-035/2001 conclue entre l’Etat et La
Société d’économie mixte dénommée Marseille Habitat en date du 8 juin 1994 pour un programme
de 1 logement – 1 rue Alexandre Copello 13005 Marseille est résiliée ;

Siège : 16, rue Antoine Zattara - 13332 Marseille cedex 3 - Tél : 04 91 28 40 40
site internet :  www.bouches-du-rhone.gouv.fr

Direction des territoires et de la mer - 13-2016-12-12-003 - Arrêté préfectoral portant résiliation de la convention APL n° 13/2/06-1994/80-416/1/013-035/2001
entre l'Etat et la SEM Marseille Habitat 12



Article 2 :  Monsieur le Secrétaire Général de la Préfecture des Bouches-du-Rhône et Monsieur le
Directeur Départemental des Territoires et de la Mer des Bouches-du-Rhône sont chargés, chacun
en  ce  qui  les  concerne,  de  l'exécution  du  présent  arrêté  qui  sera  publié  au  recueil  des  actes
administratifs de l'Etat et notifié aux intéressés.

 

Fait en deux exemplaires à  Marseille, le 12 décembre 2016

Pour le Préfet de la Région
Provence-Alpes-Côte d’Azur
Préfet des Bouches-du-Rhône

et par délégation 

L’Adjointe au Chef du Service Habitat
signé : Virginie GOGIOSO

Délais et voies de recours : 

Conformément à l'article R.421-1 du code de la justice administrative, la présente décision peut
faire l'objet  d'un recours contentieux,  dans le  délai de deux mois à compter de sa notification
devant le tribunal administratif de Marseille. Elle peut également faire l'objet d'un recours gracieux
auprès de Monsieur le Préfet des Bouches-du-Rhône. Cette démarche prolonge le délai de recours
contentieux,  ce  dernier  devant  être  introduit  dans  le  délai  de  deux  mois  suivant  une  décision
implicite ou explicite de l'autorité compétente (le silence de l'administration pendant un délai de
deux mois valant décision implicite de rejet) 

Siège : 16, rue Antoine Zattara - 13332 Marseille cedex 3 - Tél : 04 91 28 40 40
site internet :  www.bouches-du-rhone.gouv.fr

Direction des territoires et de la mer - 13-2016-12-12-003 - Arrêté préfectoral portant résiliation de la convention APL n° 13/2/06-1994/80-416/1/013-035/2001
entre l'Etat et la SEM Marseille Habitat 13



Préfecture de Police des Bouches-du-Rhône

13-2016-12-09-001

Arrêté portant interdiction de port, de transport, de

détention et usage d’engins

pyrotechniques aux abords du stade Orange Vélodrome

lors de la rencontre de football opposant l’Olympique de

Marseille

à l’équipe de LILLE le dimanche 18 décembre 2016 à 17

H 00

Préfecture de Police des Bouches-du-Rhône - 13-2016-12-09-001 - Arrêté portant interdiction de port, de transport, de détention et usage d’engins
pyrotechniques aux abords du stade Orange Vélodrome lors de la rencontre de football opposant l’Olympique de Marseille
à l’équipe de LILLE le dimanche 18 décembre 2016 à 17 H 00

14



Place Félix Baret - CS 80001 - 13282 MARSEILLE CEDEX 06 � : 04.96.10.64.31 - � : 04.91.55.56.72 ppol13-courriercabinet@interieur.gouv.fr 

 
 

PRÉFECTURE DE POLICE DES BOUCHES-DU-RHÔNE  
 
 
 

Arrêté portant interdiction de port, de transport, de détention et usage d’engins 
pyrotechniques aux abords du stade Orange Vélodrome  

 lors de la rencontre de football opposant l’Olympi que de Marseille  
à l’équipe de LILLE le dimanche 18 décembre 2016 à 17 H 00 

 
 

Le Préfet de Police des Bouches-du-Rhône 
Chevalier de la Légion d’Honneur 

Officier de l’Ordre National du Mérite 
 
 
 
Vu le code pénal, 
 
Vu le code du sport, notamment son article L. 332-8 
 
Vu la loi n° 55-385 du 3 avril 1955 relative à l’état d’urgence, 
 
Vu la loi N° 79-587 du 11 juillet 1979 modifiée relative à la motivation des actes administratifs et à 
l’amélioration des relations entre l’administration et le public ; 
 
Vu la loi n° 2015-1501 du 20 novembre 2015 prorogeant l’application de la loi n° 55-385 du 3 avril 
1955 relative à l’état d’urgence et renforçant l’efficacité de ses dispositions ; 
 
Vu la loi n° 2016-162 du 19 février 2016 prorogeant l’application de la loi n° 55-385 du 3 avril 1955 
relative à l’état d’urgence  
 
Vu la loi n° 2016-629 du 20 mai 2016 prorogeant l’application de la loi n° 55-385 du 3 avril 1955 
relative à l’état d’urgence ; 
 
Vu la loi n° 2016-987 du 21 juillet 2016 prorogeant l’application de la loi 55-385 du 3 avril 1955 relative 
à l’état d’urgence et portant mesures de renforcement de la lutte antiterroriste. 
 
Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à l’organisation et à 
l’action des services de l’Etat dans les régions et les départements et notamment son article 78-2 
selon lequel le Préfet de police des Bouches du Rhône met en œuvre dans le département des 
Bouches du Rhône la politique nationale de sécurité intérieure ;  
 
Vu le décret n° 2015-1475 du 14 novembre 2015 portant application de la loi n° 55-385 du 3 avril 
1955 ; 
 
Vu le décret n° 2015-1476 du 14 novembre 2015 portant application de la loi n° 55-385 du 3 avril 
1955 ; 
 
Vu le décret n° 2015-1478 du 14 novembre 2015 modifiant le décret n° 2015-1476 du 14 novembre 
2015 portant application de la loi n° 55-385 du 3 avril 1955 ; 
 
Vu le décret du 5 mars 2015 portant nomination de M. Laurent NUÑEZ en qualité de Préfet de police 
des Bouches du Rhône ; 
 
Vu la circulaire du Ministère de l’Intérieur du 24 novembre 2015 relative à la sécurité des rencontres 
de football ; 
 
 

Préfecture de Police des Bouches-du-Rhône - 13-2016-12-09-001 - Arrêté portant interdiction de port, de transport, de détention et usage d’engins
pyrotechniques aux abords du stade Orange Vélodrome lors de la rencontre de football opposant l’Olympique de Marseille
à l’équipe de LILLE le dimanche 18 décembre 2016 à 17 H 00

15



Place Félix Baret - CS 80001 - 13282 MARSEILLE CEDEX 06 � : 04.96.10.64.31 - � : 04.91.55.56.72 ppol13-courriercabinet@interieur.gouv.fr 

 
Considérant que l’usage d’engins pyrotechniques aux abords du stade Orange vélodrome risque 
d’entraîner des mouvements de panique dans la foule ; 
 
Considérant la rencontre de football qui a lieu le dimanche 18 décembre 2016 à 17 H 00, au stade 
Orange Vélodrome de Marseille entre l’Olympique de Marseille et l’équipe de Lille; 
 
 

ARRÊTE : 
 
 
Article 1er : Le port, le transport, la détention et l’usage d’engins pyrotechniques sont interdits le 
dimanche 18 décembre 2016 de 8 H 00 à minuit, dans le périmètre défini ci-après : 
 

- boulevard du Dr Rodoccanacchi, 
- Avenue du Prado 
- Boulevard Latil 
- Boulevard Rabatau jusqu’à la rue Raymond Teisseire 
- Rue Raymond Teisseire 
- Place de la pugette 
- Rue Augustin Aubert jusqu’au boulevard Ganay 
- Boulevard Ganay jusqu’au boulevard Michelet 
- Boulevard Barral du Boulevard Michelet jusqu’à l’avenue de Mazargues 
- Avenue de Mazargues jusqu’au Prado 2 
- Rue Jean Mermoz jusqu’au boulevard Rodoccanacchi. 

 
 
Article 2 : Les infractions au présent arrêté seront constatées et sanctionnées par tout officier de 
police judiciaire ou tout agent de la force publique habilité à dresser procès-verbal, conformément aux 
lois et règlement en vigueur. 
 
 
Article 3 : Le directeur de cabinet du préfet de police des Bouches-du-Rhône et le directeur 
départemental de la sécurité publique sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du 
présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture des Bouches-du-
Rhône, notifié au procureur de la République, affiché à la mairie de Marseille et aux abords immédiats 
du périmètre défini à l’article 1er. 
 
 

 
   Fait à Marseille le 9 décembre 2016 

 
 
 

 Le Préfet de Police 
 
 
.     SIGNE 
 
 
 

 Laurent NUÑEZ 
 
 
 
 
 
 
 
 
Conformément aux dispositions de l’article R. 421-1 et suivants du code de justice administrative, le présent arrêté peut faire 
l’objet d’un recours contentieux devant le tribunal administratif dans un délai de deux mois à compter de sa parution 

Préfecture de Police des Bouches-du-Rhône - 13-2016-12-09-001 - Arrêté portant interdiction de port, de transport, de détention et usage d’engins
pyrotechniques aux abords du stade Orange Vélodrome lors de la rencontre de football opposant l’Olympique de Marseille
à l’équipe de LILLE le dimanche 18 décembre 2016 à 17 H 00

16



Préfecture de Police des Bouches-du-Rhône

13-2016-12-09-002

Arrêté portant interdiction de vente de boissons à emporter

dans des contenants en verre, de vente d’alcool à emporter,

de détention et consommation d’alcool sur la voie publique

à l’occasion du match OM / LILLE du dimanche 18

décembre 2016 à 17 H 00

Préfecture de Police des Bouches-du-Rhône - 13-2016-12-09-002 - Arrêté portant interdiction de vente de boissons à emporter dans des contenants en verre, de
vente d’alcool à emporter, de détention et consommation d’alcool sur la voie publique à l’occasion du match OM / LILLE du dimanche 18 décembre 2016 à 17 H
00

17



Place Félix Baret - CS 80001 - 13282 MARSEILLE CEDEX 06 � : 04.96.10.64.31 - � : 04.91.55.56.72 ppol13-courriercabinet@interieur.gouv.fr 

 
 

PRÉFECTURE DE POLICE DES BOUCHES-DU-RHÔNE  

 
 

Arrêté portant interdiction de vente de boissons à emporter  
dans des contenants en verre, de vente d’alcool à e mporter,  

de détention et consommation d’alcool sur la voie p ublique à l’occasion du match  
 OM / LILLE du dimanche 18 décembre 2016 à 17 H 00 

 
 

Le Préfet de Police des Bouches-du-Rhône 
Chevalier de la légion d’honneur 

Officier de l’ordre national du mérite 
 
Vu le code pénal, 
 
Vu le code du sport, notamment son article L. 332-8 
 
Vu le code de la santé publique ; 
 
Vu le code général des collectivités territoriales, notamment son article L 2512-13 ; 
 
Vu la loi n° 55-385 du 3 avril 1955 relative à l’état d’urgence, 
 
Vu la loi N° 79-587 du 11 juillet 1979 modifiée relative à la motivation des actes administratifs et à 
l’amélioration des relations entre l’administration et le public ; 
 
Vu la loi n° 2015-1501 du 20 novembre 2015 prorogeant l’application de la loi n° 55-385 du 3 avril 
1955 relative à l’état d’urgence et renforçant l’efficacité de ses dispositions ; 
 
Vu la loi n° 2016-162 du 19 février 2016 prorogeant l’application de la loi n° 55-385 du 3 avril 1955 
relative à l’état d’urgence  
 
Vu la loi n° 2016-629 du 20 mai 2016 prorogeant l’application de la loi n° 55-385 du 3 avril 1955 
relative à l’état d’urgence ; 
 
Vu la loi n° 2016-987 du 21 juillet 2016 prorogeant l’application de la loi 55-385 du 3 avril 1955 relative 
à l’état d’urgence et portant mesures de renforcement de la lutte antiterroriste. 
 
Vu le décret n° 87-893 du 30 octobre 1987 portant publication de la convention européenne sur la 
violence et les débordements de spectateurs lors de manifestations sportives, notamment des matchs 
de football, faite à Strasbourg le 19 août 1985 ;  
 
Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à l’organisation et à 
l’action des services de l’Etat dans les régions et les départements et notamment son article 78-2 
selon lequel le Préfet de police des Bouches du Rhône met en œuvre dans le département des 
Bouches du Rhône la politique nationale de sécurité intérieure ;  
 
Vu le décret n° 2015-1475 du 14 novembre 2015 portant application de la loi n° 55-385 du 3 avril 
1955 ; 
 
Vu le décret n° 2015-1476 du 14 novembre 2015 portant application de la loi n° 55-385 du 3 avril 
1955 ; 
 
Vu le décret n° 2015-1478 du 14 novembre 2015 modifiant le décret n° 2015-1476 du 14 novembre 
2015 portant application de la loi n° 55-385 du 3 avril 1955 ; 
 
Vu le décret du 5 mars 2015 portant nomination de M. Laurent NUÑEZ en qualité de Préfet de police 
des Bouches du Rhône ; 
 

Préfecture de Police des Bouches-du-Rhône - 13-2016-12-09-002 - Arrêté portant interdiction de vente de boissons à emporter dans des contenants en verre, de
vente d’alcool à emporter, de détention et consommation d’alcool sur la voie publique à l’occasion du match OM / LILLE du dimanche 18 décembre 2016 à 17 H
00

18



Place Félix Baret - CS 80001 - 13282 MARSEILLE CEDEX 06 � : 04.96.10.64.31 - � : 04.91.55.56.72 ppol13-courriercabinet@interieur.gouv.fr 

Vu la circulaire du Ministère de l’Intérieur du 24 novembre 2015 relative à la sécurité des rencontres 
de football ; 
 
Considérant que la consommation de boissons alcooliques est un facteur aggravant les troubles à 
l’ordre public aux abords des stades et notamment à proximité du stade Orange vélodrome à 
Marseille ; 
 
Considérant qu’il importe pour des motifs d’ordre et de sécurité publics, de prévenir les risques 
pouvant découler de la mise en vente de boissons alcooliques à l’occasion des rencontres de football 
organisées au stade Orange vélodrome ;  
 
Considérant que les contenants en verre peuvent être utilisés, lors de rixes, comme armes et 
provoquer des blessures graves ; 
 
Considérant la rencontre de football qui a lieu, le dimanche 18 décembre 2016 à 17 H 00, au stade 
Orange vélodrome de Marseille entre l’Olympique de Marseille et l’équipe de Lille ; 
 
 

ARRÊTE : 
 
 
Article 1er – La vente de boissons à emporter dans des contenants en verre, la vente d’alcool à 
emporter, la détention et la consommation d’alcool sur la voie publique est interdite, le dimanche 18 
décembre 2016 de 11 H 00 à minuit dans le périmètre ci-après et des 2 côtés des voies concernées :  
 

- boulevard du Dr Rodoccanacchi, 
- Avenue du Prado 
- Boulevard Latil 
- Boulevard Rabatau jusqu’à la rue Raymond Teisseire 
- Rue Raymond Teisseire 
- Place de la pugette 
- Rue Augustin Aubert jusqu’au boulevard Ganay 
- Boulevard Ganay jusqu’au boulevard Michelet 
- Boulevard Barral du Boulevard Michelet jusqu’à l’avenue de Mazargues 
- Avenue de Mazargues jusqu’au Prado 2 
- Rue Jean Mermoz jusqu’au boulevard Rodoccanacchi. 

 
 
Article 2 –.Cette interdiction ne s’applique pas aux terrasses des débits de boissons ou restaurants, 
titulaires d’une licence, dès lors que toutes les boissons sont servies dans des contenants en plastique 
et consommées sur place. 
 
Article 3  -  Les infractions au présent arrêté seront constatées et sanctionnées par tout officier de 
police judiciaire ou tout agent de la force publique habilité à dresser procès-verbal, conformément aux 
lois et règlement en vigueur. 
 
Article 4 – le directeur de cabinet du préfet de police des Bouches-du-Rhône et le directeur 
départemental de la sécurité publique sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du 
présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture des Bouches-du-
Rhône, notifié au procureur de la République, affiché dans la mairie de Marseille et aux abords 
immédiats du périmètre défini à l’article 1er. 
 

 
    Fait à Marseille le 9 décembre 2016 

 
 

 Le Préfet de Police 
 
     SIGNE 
 
 

 Laurent NUÑEZ 
 
 
Conformément aux dispositions de l’article R. 421-1 et suivants du code de justice administrative, le présent arrêté peut faire 
l’objet d’un recours contentieux devant le tribunal administratif dans un délai de deux mois à compter de sa parution 

Préfecture de Police des Bouches-du-Rhône - 13-2016-12-09-002 - Arrêté portant interdiction de vente de boissons à emporter dans des contenants en verre, de
vente d’alcool à emporter, de détention et consommation d’alcool sur la voie publique à l’occasion du match OM / LILLE du dimanche 18 décembre 2016 à 17 H
00

19


